—1—

苏开大委〔2015〕42号  苏城院委〔2015〕37号

★

各党总支：

现将《关于民主评议党员工作的规定》印发给你们，请结合

实际认真贯彻执行。

2015 年民主评议党员工作在 11 月底前完成。

                    中 共 江 苏 开 放 大 学 委 员 会

                    中共江苏城市职业学院委员会

2015 年 11 月 3 日

 —2—

为加强学校党员队伍建设，充分发挥党员的先锋模范作用，

根据中央组织部《关于建立民主评议党员制度的意见》等文件精

神，结合我校实际，制定本规定。

一、评议目的

民主评议党员，是从严治党，提高党员素质的一项重要措施，

是加强对党员经常性教育、管理和监督的有效方法。通过民主评

议和组织考察，检查和评价每个党员在坚持党的基本路线的实践

中，特别是在履行岗位工作职责中发挥先锋模范作用的情况，表

彰优秀党员、处置不合格党员，增强党组织的凝聚力和战斗力。

二、评议内容

（一）是否具有坚定的共产主义信念，认真学习马克思列宁

主义、毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系，自觉把实现现

阶段的共同理想同脚踏实地地做好本职工作结合起来。

（二）是否坚决贯彻执行党的路线、方针和政策，在政治上

同党中央保持一致，为促进学校教学、科研、人才培养和社会服

务做出贡献。

（三）是否站在学校改革发展的前列，维护学校改革、发展、

稳定的大局，正确对待个人名利。

 —3—

（四)是否坚决执行党的决议，严守党纪、政纪、国法，坚

决做到令行禁止。

（五)是否密切联系群众，关心群众疾苦，坚持“两个务必”，

廉洁奉公。

在具体的评议过程中，各党支部可结合实际情况，根据当前

的形势和任务对党员的要求，调整和增加民主评议党员的内容。

三、基本方法

民主评议党员工作，在党委的领导下，以支部为单位有步骤

地进行。方法要简便易行，时间一般安排在年终，结合党支部工

作总结进行。具体步骤如下：

（一）学习教育。采用集中学习与个人自学相结合的方式进

行。学习内容为《中国共产党章程》等党内法规及有关文件。

（二）个人总结。在学习讨论的基础上，党员个人对照党员

标准，总结个人在思想、工作、学习等方面的情况，写出个人总

结，肯定成绩，找出差距，明确努力方向。

（三）民主评议。以党支部为单位召开党员大会进行民主评

议，党员在会上进行自我总结评价，开展批评与自我批评。

（四）组织鉴定。党支部委员会（不设支部委员会的党支部

书记），对党员评议和群众的意见，进行实事求是的分析、综合，

形成初步的评议意见，上报党总支审批。党总支将评议结果报党

 —4—

委备案。

（五）表彰处理。对被定为优秀的党员，党总支给予表扬，

并作为学校党内表彰的重要依据。被定为不合格党员的，按照有

关规定，区别情况，严肃处置。

预备党员参加民主评议，评议的内容、要求和方法步骤均同

于正式党员，但不定等次，评议情况作为预备期满转正的参考。

（六）总结验收。评议结束后，各党总支要对评议情况进行

总结，并报组织部备案。

四、评议等次

民主评议等次为：优秀、合格、不合格。如认定不合格党员，

需事先将情况报党委组织部。

五、本规定由党委组织部负责解释。

六、本规定自下发之日起施行。

附件：1．民主评议党员登记表

2．民主评议党员情况汇总表

 —5—

附 1：

    民主评议党员登记表
      （        年度）

姓名  性别  所在党支部

工作单位、职务

个人总结（可另附纸）

党支部

意见

                      支部书记：

年   月   日

党总支

意见                                         （章）

年   月   日

 —6—

附 2：

民主评议党员情况汇总表
（ 以 党 总 支 为 单 位 填 报 ）

填表单位：                               填表时间：     年  月  日

姓  名 支部评定档次 党总支审查意见 备  注

说明：     （单位）党员共  名，其中正式党员  名，预备党员  名。

经民主评议定档：优秀  名，合格  名，不合格  名。本表一式两份，党总支、

组织部各存一份。

江 苏 开 放 大 学 党 委 办 公 室

江苏城市职业学院党委办公室                2015年 11月 3日印发